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Pulicio Lagislativo HAntonon Elias’

PARECER

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAUDE,
ASSISTENCIA SOCIAL, SEGURANCA, OBRAS E MEIO AMBIENTE.

PROJETO DE LEI N° 004664/2019

“DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
CONTRATAGAO DE PESSOAL POR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE
PUBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTI'[UI(}[\O FEDERAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

O Projeto de Lei em andlise foi encaminhado pelo Chefe do Executivo,
objetivando contratar temporariamente para a funcéo de Tradutor e Interprete
de Libras e Monitor de Educagéo Especial, sendo 4 (quatro) vagas para cada
cargo, para atender & necessidade temporéria e de excepcional interesse
publico da Fundagdo FACELI.

A analise da constitucionalidade do Projeto de Lei foi devidamente realizada
pela Comissdo de Constituicdo e Justica, bem como pela Procuradoria desta
Camara Municipal, restando demonstrado que o tema atende as exigéncias

legais para aprovagao da matéria.
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Puldicio Legislative" Anienon Elias'

A Comissao de Finangas, Economia, Orgamento, Fiscalizagdo e Controle
manifestou-se em seu parecer que o custeio da execugdo da demanda sera
proveniente de dotagdes orgamentarias ja consignadas no orgcamento vigente,
e serdo suplementadas se necessario, resultando no parecer favoravel ao

prosseguimento.

A matéria em apreco necessita de parecer da Comisséo de Educagao, Cultura,
Turismo, Esporte, Salde, Assisténcia Social, Seguranga, Obras e Meio
Ambiente, conforme estabelece o texto do artigo 62, inciso Ill, do Regimento

Interno desta Casa de Leis:

Art. 62. Compete:

Il - & Comissdo de Educagdo, Cultura, Turismo, Esporte, Saude,
Assisténcia Social, Seguranga, Obras e Meio Ambiente:

a) exarar parecer sobre matéria atinente & educagdo em geral,
desenvolvimento do turismo, cultural, inclusive patriménio histérico,
geogréfico, arqueoldgico, artistico e cientifico, diversbes e espetaculos
publicos, datas comemorativas, homenagens clvicas e denominagoes
de logradouros publicos, préticas esportivas e de lazer;

[-]

(grifo nosso)

Conforme mensagem de apresentagdo, a necessidade de contratagdo dos
Cargos de Tradutor e Interprete de Libras e Monitor de Educagdo Especial &
sazonal, e que o primeiro concurso publico realizado pela FACELI se deu no

ano de 2015, com homologagao em 04.01.2016.

O Projeto de Lei apresenta de forma clara e sucinta, como se dara a
contratagdo, a qual sera por meio de Processo Seletivo Simplificado,
promovido pela FACELI, no projeto ainda consta que as contratagbes serao

feitas até o dia 31 de dezembro de 2020.
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Dalicio Legislativo" Antenor lias

Consta ainda junto a demanda dois anexos, um que apresenta fungéo, jornada
semanal, quantidades de vagas disponiveis, vencimento base e requisito

minimo para investidura e outro que apresenta a descri¢éo dos cargos.

O Monitor de Educacéo Especial, € uma figura extremamente importante na
vida do aluno que possui necessidade especiais, sendo fundamental para sua
formagéo. Da mesma forma, tem-se o Tradutor e Interprete de Libras, uma vez
que seria praticamente impossivel o aprendizado do aluno com deficiéncia

auditiva sem a presenga do tradutor e interprete.

A contratagdo temporaria, ndo trara prejuizos a possivel provimento de vaga de
forma efetiva e ainda, permitira a efetiva inclusdo educacional que é exigida
pela sociedade. Ao visar esse tipo de contratagdo, o Executivo Municipal
podera por exercicio de uma politica inclusiva que contribua com a construgéo

de uma sociedade mais justa.

Pelo exposto, ap6s a analise e apreciacdo do Projeto em destaque,
analise dos pareceres das demais comissoes, reunida com seus
membros, a COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, SEGURANGA, OBRAS E MEIO AMBIENTE

da Camara Municipal de Linhares/ES, emite parecer favoravel aprovacao
do Projeto de Lei do Poder Executivo N° 004664/2019.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos quatorze dias do més de outubro do ano de

dois mil e dezenove.

FRANCISCO TARCISIO SILVA

Presidente

GELSON SUAVE PAMELA CONCALVES MAIA
Relator Membro

Pagina 3

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51
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PROCURADORIA

PL N° 004664/2019

PARECER

“"PROJETO DE LEI - PL. DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO
PARA CONTRATAGCAO DE PESSOAL POR TEMPO
DETERMINADO. TRADUTOR E INTERTREPE DE LIBRAS E
MONITOR DE EDUCAGAO ESPECIAL. VIABILIDADE.”

O PL em andlise visa autorizacdo para contratagdo de pessoal por tempo
determinado, para atender necessidade de excepcional interesse publico, na fungado
de Tradutor e Intérprete de Libras e Monitor de Educagdo Especial.

A titulo de justificativa, o Chefe do Executivo apresenta, em sintese, em sua
mensagem, que a necessidade destes profissionais é sazonal, condicionada a
matricula de alunos com necessidades especiais.

Cedico que o art. 37, IX, da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil ampara a
contratagdio por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico, remetendo a lei o estabelecimento dos casos em que a
contratagdo sera cabivel.

No ambito do municipio de Linhares/ES, a lei de cuida do tema é a Lei n°
2.936/2010. Nota-se que o presente PL encontra-se de acordo com a referida lei
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Pubicia Logislativ" HAntonar Blias"

Vale a observagdo de que a contratagdo temporaria deve atender a trés pressupostos
indispensaveis, quais sejam: determinabilidade temporal da contratagao;
temporariedade da fungdo; excepcionalidade do interesse publico.

Em relacdo ao primeiro pressuposto, o presente PL traz em seu art. 5° que as
contratacBes serdo feitas em carater excepcional até o dia 31 de dezembro de 2019.

No que toca a temporariedade da fungdo, o art. 6° estabelece que a contratacdo se
dard a titulo precdrio e provisério, ndo criando para o designado qualquer vinculo
funcional permanente.

Por fim, é indiscutivel o interesse publico na hipdtese, pois a auséncia de servidor
nessa area compromete o aprendizado de alunos portadores de necessidades
especiais. '

Assim, a PROCURADORIA da Camara Municipal de Linhares/ES, apés a andlise e

apreciacio do Projeto em destaque, € de parecer favoravel ao seu
prossequimento, por atender o interesse publico insito a contratagao.

No que toca as deliberages do Plendrio quanto ao projeto de lei em questao, estas
deverdo ser por MAIORIA SIMPLES dos membros da Cédmara, e quanto a votagdo

devera ser atendido o processo SIMBOLICO, uma vez que, para tal matéria, o
Regimento Interno ndo exige qudérum especial nem processo diferenciado de

votacao.

E o parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.
Plenério “Joaquim Calmon”, aos vinte e quatyo)dias do més de setembro do ano de

dois mil e dezenove.

ULISSES C A SILVA
Procurador Juridico
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PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Projeto de Lei n° 004664/2019.

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo, visando como dispde
sua Ementa: “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO DE
PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A
NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO,
NOS TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA CONSTITUIGAO FEDERAL, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Comissdo de Constituigdo e Justica conforme dispostos nos artigos 62,
inciso | e 64, ambos do Regimento Interno, tem por competéncia exarar
parecer sobre os aspectos constitucional, legal, regimental, jurl’diéo e de
técnica legislativa das proposigdes, salvo as excegoes previstas neste

Regimento.

Importante destacar que as autorizagbes para contratagdo estabelecida na
presente lei sera necessdria, pois o presente projeto em comento tem por
objetivo autorizar a contratagdo de pessoal para os cargos de Monitor de
Educacdo Especial e Tradutor e Interprete de Libras, para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico junto a Fundagao
Faculdades Ihtegradas de Ensino Superior do Municipio de Linhares -
FACELI nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituicéo Federal.

E de ser destacado também que o Projeto de Lei em analise se encontra em
conformidade com a Lei Municipal, e ainda, o Poder Executivo Municipal
informa que as contratagdes se fazem necessarias por n&o dispor de servidor

efetivo neste cargo.
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Camara Municipal do Linhares
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A contratagdo temporaria € uma excepcionalidade de vinculo com a
administragcdo pulblica, e sua génese esta consubstanciada no inciso IX do
Art. 37 da Constituicdo Federal:

“Art. 37...

(..)

IX - a lei estabelecera os casos de contratagdo por
tempo determinado para atender a necessidade

temporéria de excepcional interesse publico,”

O Supremo Tribunal Federal estabeleceu os seguintes requisitos para a
regularidade da contratagdo temporaria, preenchidos pelo Projeto de Lei em

tela: Previsdo legal da hipotese de contratacdo temporaria; Prazo

predeterminado. da_contratacdo; A necessidade deve ser tempordria; e o

interesse publico deve ser excepcional.

Diante o exposto, a COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA da Camara
Municipal de LinHares/ES, apos a andlise e apreciagdo do Projeto em
destaque, é de PARECER FAVORAVEL a aprovacgéo do Projeto 'de Lei n°
004664/2018, por ser CONSTITUCIONAL, estando em _sin‘tonia com O

ordenamento juridico.

E o parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos dois dias do més de outubro do ano de dois

mil e dezenove.

IAS COMETTI

Presidente

GEL.SON LUIZSUAVE EDIMAR VITORAZZI
Relator Membro
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MENSAGEM N° 043/2019.

Linhares-ES, 19 de setembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho & consideragfio dessa Augusta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei
Ordinaria, que dispde sobte autorizagdo para contratagdio de pessoal por tempo determinado,
especificamente para os cargos de Monitor de Educagfio Especial e Tradutor e Intérprete de
Libras, para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico da Fundag&o
Faculdades Integradas de Ensino Superior do Municipio de Linhares, nos termos do inciso IX,
do art. 37 da Constituigdo Federal.

A Constituigdo da Republica Federativa do Brasil de 1988, em seu art. 37, inciso IX,
determina que:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

.

IX - a lei estabelecerd os casos de contratagfio por tempo determinado para
atender a necessidade temporaria de excepcional interesse piiblico; (Destaca-se)

Deve ser ressaltado que a FACELI foi criada no ano de 2005, através da Lei Municipal
n° 2.561, de 15 de dezembro de 2005, tendo realizado seu primeiro concurso publico para
provimento de cargos efetivos por meio do Edital de Concurso Publico n® 001/2015, cujo
resultado final foi homologado no dia 04/01/2016.

Ocorre que a necessidade do profissional Tradutor e Intérpretes de Libras, bem como
do Monitor de Educagiio Especial ¢ sazonal, condicionada & matricula de alunos com
necessidades especiais, que na condi¢gdo de fundagdo autdrquica prestadora de servigos
educacionais, est4 submetida ao Principio da Continuidade do Servigo Publico, o que justifica
inevitavelmente a propositura do presente projeto normativo, bem como a adog#o do regime
de urgéncia em sua tramitag#o.

A Lei Organica Municipal assim dispde:

Art. 33. O Prefeito Municipal podera solicitar urgéncia para apreciagiio e
votacdo de projetos de sua iniciativa. (Destaca-se)

~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Imperioso suscitar a urgéncia na tramitag@io desse Projeto. Serd necessdrio abrir o
certame em meados de outubro do corrente ano, a fim de conclui-lo até dezembro, de forma
que os candidatos aprovados ja possam ser contratados no inicio do ano letivo de 2020.

Ademais, a FACELI realizard, paralelamente, outro Processo Seletivo de contratagéio
temporaria, fato que demandara tempo ainda maior da fundagéo para concluséo dos trabalhos,
ante a sua amplitude, o que justifica a propositura do presente projeto neste momento. Se
somados os prazos regulares do processo legislativo, além do prazo reservado a
sangdo/publicagio da lei, é possivel vislumbrar a urgéncia demandada.

Por fim, ao submeter este Projeto a apreciagdo dessa Egrégia Casa Legislativa, certo
estd que os Senhores Vereadores saberfio entendé-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de

prioridade da sua tramitagfo e aprovagdio, de forma a determinar a tramitagiio de urgéncia
prevista na Lei Orgénica.

Atenciosamente,

=]
UERINO LUIZ ZANON ~

Prefeito do Municipio de Linhares
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

PROJETO DE LEI N° 043, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA

Processo N° 004664/2019 CONTRATACAO DE PESSOAL POR TEMPO
ABERTURA:  20/09/2019 - 16:56:52 DETERMINADO, PARA ATENDER A
REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES NECESSIDADE TEMPORARIA DE
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS
ASSUNTO:  PROJETO DE LEI TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
DESCRIGAO:DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO DE CONSTITUICAO FEDERAL, E DA OUTRAS
- PESSOAL POR TEMPO DETERMINADOQ, PARA ATENDER A NECESSIDADE A
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX, PROVIDENCIAS.

ART 37 DA CONSTITUIGAO FEDERAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROTOCOLISTA

Art. 1° Fica o Presidente da FACELI autorizado a proceder & contratagdo de pessoal
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico no Municipio de
Linhares, nos termos do inciso IX, art. 37 da Constituig8io Federal, de acordo com o Anexo I
desta Lei.

Art. 2° Para efeitos desta Lei considera-se necessidade tempordria de excepcional
interesse publico, a execu¢do de servigos essenciais ou provisérios de interesse publico,
oferecidos pela FACELL

Art. 3° As atribui¢des e competéncias do servidor contratado, na fungdo temporéria de
Tradutor e Intérprete de Libras ¢ Monitor de Educagdo Especial encontram-se definidas no
Anexo II desta Lei.

Art. 4° A jornada semanal de trabalho das contratagdes previstas nesta Lei podera ser
estendida em até 12 (doze) horas semanais.

Art. 5° As contratagdes previstas nesta Lei serfio feitas em carater excepcional, at€ o
dia 31 de dezembro de 2020. .

Art. 6° A contratagiio dar-se-4 a titulo precéario e provisério, ndo criando para o
contratado qualquer vinculo funcional permanente, podendo ser exonerado a qualquer tempo,
por ato do Presidente da FACELL, sem que lhe caiba qualquer direito a indenizagfo.

§ 1° O tempo de servigo ndo serd contado para fins de estagio probatério, sendo
contado somente para fins de aposentadoria, licengas, gozo de férias, décimo terceiro e

vantagens relativas ao local de trabalho.

§ 2° O contrato de designagfo temporéria serd firmado pelo Presidente da FACELL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Art. 7° Aplicam-se a estes contratos, no que couber, as disposi¢es contidas na Lei
Municipal n° 2.936/2010, que disciplina a contratag&o por tempo determinado.

Art. 8° Os contratados serfio convocados, prioritariamente, dentre os candidatos
aprovados em Processo Seletivo Simplificado promovido pela FACELI especificamente para
este fim, respeitando-se a ordem de classificag&o.

Art. 9° Os recursos necessrios a4 execugdo da presente Lei correrdo & conta das
dotagOes or¢amentarias proprias, consignadas no orgamento vigente, que seréio suplementadas
se necessarios, em observancia a legislagéo pertinente.

Art. 10. Ficam revogadas as disposi¢des contrarias.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, com efeitos a partir do dia

1° (primeiro) de janeiro de 2020.

Prefeitura Municipal de Linhareé, Estado do Espirito Santo, aos dezenove dias do més
de setembro do ano de dois mil e dezenove.

w TN
ERINO LUIZ ZANON

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

PROJETO DE LEI N° 043, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

Tradutor e habilitag8o, prioritari te
Intérprete de | 04 T c‘{ > P : amen’e, 20hs RS 2.184,00
Libras em Fa ucdo e Interpretagio
em Libras
Monitor de Nivel superior em Pedagogia,
Educagfio 04 | habilitagéo o 25hs R$ 2.730,00
Especial eficiéncia visual de, no
minimo, 120 horas

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos dezenove dias do més
de setembro do ano de dois mil e dezenove.

ERINO LUIZ ZANON

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

PROJETO DE LEI N° 043, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

ANEXO II

DESCRICAO SUMARIA DOS CARGOS

Monitor de
Educagéo
Especial

Atua prestando apoio direto a alunos com necessidades especiais, favorecendo o
desenvolvimento da independéncia e -autonomia dos mesmos em suas atividades
diarias e escolares. Atua de forma a adaptar os materiais para braile, dudio
descrigo, alto-elevo e/ou fonte ampliada. Atua como mediador do processo de
ensino/aprendizagem seguindo as orientagdes recebidas do docente regente ou
outros membros da equipe pedagdgica, contribuindo na aquisicdo de
conhecimentos.. Atua como mediador na comunicagdo em todas as atividades
didatico-pedagdgicas. Promove, em conjunto com o docente regente, o avango
continuo das habilidades do aluno, através da organizagdo e execugéo de
atividades pedagogicas inclusivas, inclusive em sala de recursos. Executa outras
tarefas correlatas que lhe forem atribuidas pelo superior imediato.

Tradutor e
Intérprete de
Libras

Atua prestando apoio direto a alunos com necessidades especiais, efetuando a
comunicagdo entre surdos e ouvintes, surdos e surdos, surdos e surdos-cegos,
surdos-cegos e ouvintes, por meio da Libras para a lingua oral e vice-versa. Atua
de forma a interpretar, em Lingua Brasileira de Sinais - Lingua Portuguesa, as
atividades didatico-pedagogicas e culturais desenvolvidas nas instituigbes de
ensino nos niveis fundamental, médio e superior, de forma a viabilizar o acesso
aos conteidos curriculares. Atua nos processos seletivos para cursos na
institui¢do de ensino e nos concursos publicos. Atua no apoio a acessibilidade aos
servigos e as atividades-fim da instituigdo. Executa outras tarefas correlatas que
lhe forem atribuidas pelo superior imediato.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirita Santo, aos dezenove dias do més
de setembro do ano de dois mil e dezenove.

S S ~

GUERINO LUIZ ZANON
Prefeito Municipal
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO,
FISCALIZAGAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N° 004664/2018

“DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
CONTRATACAO DE PESSOAL POR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER A
NECESSIDADE TEMPORARIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS
TERMOS DO INCISO IX, ART. 37 DA
CONSTITUIAO FEDERAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O presente Projeto de Lei foi encaminhado pelo Chefe do Executivo a fim
autorizar a contratacdo de pessoal para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico para os cargos de Monitor de
Educacdo Especial e Tradutor e Intérprete de Libras para atuarem na
FACELL.

A analise da constitucionalidade do Projeto de Lei foi devidamente
realizada pela Comissdo de Constituicdo e Justica, bem como pela
Procuradoria desta Camara Municipal, restando demonstrando que o

tema atende as exigéncias legais para aprovagéo da matéria.

No que toca aos recursos financeiros que irdo subsidiar as contratagbes,
conforme consta no artigo 9° do Projeto de Lei, serdo provenientes de
dotagbes orgamentarias ja consignadas no orgamento vigente, e serao

suplementadas se necessario.

Ademais, importante destacar a necessidade das contratagdes
temporarias, haja vista a imperiosa necessidade de continuidade dos :
servigos ali prestados, o que justifica as contratagoes supracitadasM

7
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Ainda, conforme mensagem complementar do projeto de lei, a
contratacao para os cargos de monitor de educagao especial e tradutor e
intérprete de libras sao condicionadas a matricula de alunos com
necessidades especiais, 0 que torna as contratagbes ainda mais

necessarias.

Por todo o exposto, a COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
ORCAMENTO, FISCALIZACAO E CONTROLE da Cémara Municipal
de Linhares/ES, apds a analise e apreciagdo do Projeto em destaque,

reunida seus membros, €é__de parecer favoravel ao seu
prosseguimento.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos quatorze dias do més de outubro do ano

de dois mil € dezenove.

—

PEDRO JOEL CELESTRINI
Relator

Péginaz
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Palicio Logislatine" Antonon Blias”

Ao Gabinete do Presidente paré - 7 -
conhecimento em 20/09/2019.

A
[

Jactara-de-Assis
Protocolista
__Mat. 6389
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Autoriza a contratagdo temporaria de pessoal na fun¢do de: TRADUTOR,
INTERPRETE DE LIBRAS E MONITOR DE EDUCAGAO ESPECIAL, por tempo
determinado, para atender alunos com necessidades especiais junto a

EACELI. 0\

SERAO 04 (QUATRO) VAGAS PARA CADA CARGO

O Contratacdo se dara por meio de Processo Seletivo Simplificado e serdo
feitas até o dia 31 de dezembro de 2020.



